
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  279                               Valenza,  9 novembre 2021 
 
con impegno di spesa: 
imp.  n. 338/2021 cap. 46591 € 26.854,00  

 
Oggetto   

 

Interventi di miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree di 
pertinenza della sede di Cascina “Le Vallere” a Moncalieri per la stagione 
autunno-inverno 2021-2022. Approvazione progetto predisposto dall’ufficio 
tecnico ai fini dell’autorizzazione a contrarre. 
 
Premesso che: 

- con nota prot. n. 94077 del 10/08/2021 della Regione Piemonte – Settore Biodiversità e Aree 
naturali (prot. Ente-Parco n. 3751.10-08-2021) era stata comunicata l’assegnazione dell’importo 
di € 25.000,00, avvenuta con determinazione dirigenziale n. 520/A1601B/2021 del 05/08/2021, 
finalizzata ad interventi di miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree di pertinenza 
della Cascina Le Vallere, a fronte di una richiesta di finanziamento, supportata da studio di 
fattibilità, per un importo di € 50.094,50; 

- a seguito della comunicazione di assegnazione del contributo, è stato incaricato l’ufficio tecnico 
per la redazione di un progetto finalizzato al successivo affidamento dei lavori di miglioramento 
della sicurezza, previo affidamento di incarico professionale per lo svolgimento di controlli 
fitostatici con metodo VTA (Visual Tree Assessment) e successivo approfondimento 
strumentale; 

- con determinazione dirigenziale n. 254 del 25/10/2021, è stato affidato un incarico professionale 
per lo svolgimento di indagini fitostatiche con metodo VTA e successivo approfondimento 
strumentale a tecnico professionista, relativamente ad una prima fase di controllo di n. 163 
piante, preventivamente selezionate dall’ufficio tecnico nell’ambito della turnazione prevista per 
l’autunno 2021, nell’ambito della programmazione continua dei controlli fitostatici; l’incarico ha 
preso avvio ed in controlli sono attualmente in corso; 

- al fine di potere procedere, al termine della prima fase di controlli fitostatici programmati nella 
stagionale autunnale in corso, e sulla base degli esiti di questi, ad un tempestivo affidamento a 
impresa specializzata per l’esecuzione dei lavori di miglioramento della sicurezza, è opportuno 
procedere all’approvazione di un primo progetto, di livello analogo a definitivo, finalizzato alla 
contestuale approvazione di un’autorizzazione a contrarre e relativo impegno di spesa, sulla 
base del quadro economico previsionale; 

- tale progetto è stato predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco nelle persone degli incaricati 
dott. for. Manuela Genesio e dott. agr. Roberto Damilano, sulla base di valutazioni preliminari 
speditive, relative alle piante sottoposte a controllo, fatta salva, in fase esecutiva, la possibilità 
di apportare modifiche relative alle tipologie di interventi su ogni singolo soggetto arboreo, sulla 



2 

 

base degli esiti finali dei controlli fitostatici, documentati con apposite schede secondo il 
protocollo ISA (International Society of Arboriculture); 

visto pertanto il progetto relativo agli “Interventi per il miglioramento della sicurezza delle alberate 
nelle aree di pertinenza della Cascina Le Vallere per la stagione autunno-inverno 2021-2022”, 
predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco nelle persone degli incaricati dott. for. Manuela 
Genesio e dott. agr. Roberto Damilano, composto dai seguenti elaborati conservati in forma 
digitale presso l’archivio dell’Ente e che, anche se non materialmente allegati al presente atto, ne 
costituiscono tuttavia parte integrante: 

 relazione tecnica; 
 capitolato speciale di appalto; 
 elenco prezzi, computo metrico estimativo presunto; 
 quadro economico presunto; 
 cronoprogramma; 
 tavola unica: planimetria su ortofoto con indicazione degli esemplari da trattare; 
 documento unico per la valutazione dei rischi da interferenze; 

visto in particolare il quadro economico presunto, come da tabella seguente: 

QUADRO ECONOMICO PRESUNTO 

a Importo presunto lavori soggetto a ribasso € 20.825,11   

  
oneri per la sicurezza (da DUVRI) non soggetti a 
ribasso  

€ 391,68   

b TOTALE LAVORI  € 21.216,79 € 21.216,79 

        

c SOMME A DISPOSIZIONE     

d 
assicurazione obbligatoria progettisti dipendenti 
interni, art. 24 comma 4 D.lgs. 50/2016, compresi 
oneri fiscali  

€ 300,00   

e 
accantonamento obbligatorio ex art. 113 D.lgs. 
50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) 2% dei 
lavori da progetto 

€ 424,34   

f Imprevisti, azioni informative (IVA compresa). € 245,18   

g IVA su lavori 22% € 4.667,69   

h totale somme a disposizione   € 5.637,21 

        

l TOTALE COMPLESSIVO   € 26.854,00 

 

considerato che, rispetto all’importo di € 50.094,50 chiesti come finanziamento alla Regione 
Piemonte per la stagione 2021-2022, ne sono stati finanziati esclusivamente € 25.000,00 lordi e 
pertanto, dedotto l’importo di € 8.145,79 o.f.c. già impegnato per i controlli fitostatici, si rende 
necessario assumere un impegno di spesa complessivo di € 26.854,00, sul cap. 46591 del bilancio 
di previsione, sulla base delle seguenti risorse economiche: 

− € 16.854,21 da fondi di investimento regionali anno 2021 

− € 9.999,79 da fondi di avanzo di amministrazione di anni precedenti; 

ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto, nell’attuale stato di previsione, al fine 
di disporre l’autorizzazione a contrarre, che sarà avviata appena ultimati i controlli fitostatici VTA; 

considerato che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, anche in deroga all’art. 
36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono 



3 

 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

ritenuto pertanto opportuno, trattandosi di lavori urgenti per la sicurezza, che, per la procedura di 
affidamento, sia effettuata una consultazione fra uno o più operatori economici, previa indagine 
preliminare esplorativa in forma semplificata, anche ricorrendo esclusivamente ad esame di 
richieste spontanee di candidature pervenute negli ultimi anni da imprese specializzate, per 
individuare un operatore economico che possieda le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli interventi in progetto; 

considerato che il progetto riguarda lavori aventi un carattere agronomico e forestale, finalizzati 
alla sicurezza e riqualificazione ambientale dell’area protetta di proprietà regionale, e che il 
Direttore, in qualità di responsabile del procedimento, ha proceduto alla verifica del progetto e alla 
validazione dello stesso di concerto con i progettisti interni, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 
26 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

ritenuto quindi di procedere all’approvazione del progetto in esame fermo restando che, a seguito 
del completamento della fase dei controlli fitostatici mediante VTA attualmente in svolgimento da 
parte di professionista esterno, l’ufficio tecnico dell’Ente potrà  apportare modifiche di dettaglio al 
computo metrico estimativo, relative a diverse tipologie di potature o relative ad eventuali ulteriori 
abbattimenti, qualora necessari, sulla base delle risultanze dei suddetti controlli fitostatici; 

ritenuto opportuno, in relazione alla tipologia di lavori aventi un carattere di manutenzione 
straordinaria di opere a verde non determinabili con esattezza a priori, in quanto parzialmente 
subordinati agli esiti di controlli fitostatici in corso, che il contratto di affidamento sia stipulato a 
misura ai sensi dell’art. 59, comma 5 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

ritenuto altresì opportuno prevedere la possibilità di procedere alla consegna dei lavori in via di 
urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione 
provvisoria e nelle more della stipulazione formale del contratto, al fine di potere realizzare i lavori 
di miglioramento della sicurezza con ragionevole celerità ed entro un tempo ecologicamente utile 
rispetto a eventuali periodi riproduttivi dell’avifauna, in particolare di specie di interesse 
naturalistico che potrebbero utilizzare come siti riproduttivi esemplari arborei interessati dagli 
interventi; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021, nonché dal Presidente dell’Ente-Parco con proprio decreto n. 32 del 
25/10/2021; 



4 

 

 

DETERMINA 

di approvare il progetto, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco nelle persone degli 
incaricati dott. for. Manuela Genesio e dott. agr. Roberto Damilano, relativo agli “Interventi per il 
miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree di pertinenza della Cascina Le Vallere per 
la stagione autunno-inverno 2021-2022”, composto dagli elaborati elencati in premessa e qui 
richiamati come parte integrante del presente dispositivo; 

di dare atto che il progetto di cui al paragrafo precedente, è da considerare, per la tipologia di 
interventi previsti, di livello analogo a definitivo, finalizzato a disporre l’autorizzazione a contrarre, 
fatta salva, in fase esecutiva, la possibilità di apportare modifiche relative alle tipologie di interventi 
su ogni singolo soggetto arboreo, sulla base degli esiti finali dei controlli fitostatici VTA attualmente 
in corso, documentati con apposite schede secondo il protocollo ISA; 

di dare atto che il quadro economico presunto, come da tabella riportata in premessa e qui 
richiamata come parte integrante del presente dispositivo, ammonta a un totale complessivo di € 
26.854,00; 

di impegnare, a copertura finanziaria di ogni lavorazione e attività previste nel quadro economico, il 
seguente impegno di spesa: € 26.854,00 o.f.c. sul cap. 46591 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario, sulla base delle seguenti risorse economiche: 
- € 16.854,21 da fondi di investimento regionali anno 2021 
- € 9.999,79 da fondi di avanzo di amministrazione di anni precedenti; 

di disporre l’autorizzazione a contrarre per i lavori previsti nel progetto di cui ai paragrafi 
precedenti, stabilendo che, per la procedura di affidamento, sia effettuata una consultazione fra 
uno o più operatori economici, previa indagine preliminare esplorativa in forma semplificata, anche 
ricorrendo esclusivamente ad esame di richieste spontanee di candidature pervenute negli ultimi 
anni da imprese specializzate, per individuare un operatore economico che possieda le 
caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la 
realizzazione degli interventi in progetto; 

di prevedere la possibilità, per la stazione appaltante, di procedere alla consegna dei lavori in via di 
urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione 
provvisoria e nelle more della stipulazione formale del contratto, per le motivazioni citate in 
premessa e qui richiamate come parte integrante del presente dispositivo. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

  IL DIRETTORE  

DANIELE PIAZZA 

 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 

                                                             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 


